
DIÁRIO OFICIAL
DO DISTRITO FEDERAL

Redação, Administração e Editoração:
Anexo do Palácio do Buriti, Sala 102, Térreo.
CEP: 70075-900, Brasília/DF.
Telefones: (0XX61) 3961-4503 - 3961-4596

IBANEIS ROCHA
Governador

CELINA LEÃO HIZIM FERREIRA
Vice-Governadora

GUSTAVO DO VALE ROCHA
Secretário de Estado Chefe da Casa Civil

RAIANA DO EGITO MOURA
Subsecretária de Atos Oficiais

ANTÔNIO DE PÁDUA CANAVIEIRA
Subsecretário de Tecnologia da Informação

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE CEILÂNDIA
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 134, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023
O ADMINISTRADOR REGIONAL DE CEILÂNDIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
suas atribuições que lhe confere o artigo 42, do Decreto nº 38.094, de 28 de março de 2017 -
Regimento Interno das Administrações Regionais, com fundamento no Decreto nº 37.096, de 02
de fevereiro de 2016, Instrução Normativa nº 03, de 15 de dezembro de 2021 - TCDF e Instrução
Normativa nº 05, de 11 de novembro de 2022- CGDF, resolve:
Art. 1º Prorrogar o prazo para conclusão da Tomada de Contas Especial nº 00138-
00001203/2021-82, conforme justificativas insertas no Memorando nº 134/2023 - RA-
CEIL/GAB/CPTCE (Id. 126607343), por mais 90 (noventa) dias, a contar do dia subsequente ao
vencimento, nos termos do art. 32, da Instrução Normativa nº 03, de 2021 – TCDF.
Art. 2º Ficam ratificados os atos até então produzidos pela Comissão Tomadora.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

DILSON RESENDE DE ALMEIDA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 136, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023
O ADMINISTRADOR REGIONAL DE CEILÂNDIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
suas atribuições que lhe confere o artigo 42, do Decreto nº 38.094, de 28 de março de 2017 -
Regimento Interno das Administrações Regionais, com fundamento no Decreto nº 37.096, de 02
de fevereiro de 2016, Instrução Normativa nº 03, de 15 de dezembro de 2021 - TCDF e Instrução
Normativa nº 05, de 11 de novembro de 2022- CGDF, resolve:
Art. 1º Prorrogar o prazo para conclusão da Tomada de Contas Especial nº nº 00138-
00002170/2020-15, conforme justificativas insertas no Memorando Nº 133/2023 - RA-
CEIL/GAB/CPTCE (Id. 126603203), por mais 90 (noventa) dias, a contar do dia subsequente ao
vencimento, nos termos do art. 32, da Instrução Normativa nº 03, de 2021 – TCDF.
Art. 2º Ficam ratificados os atos até então produzidos pela Comissão Tomadora.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

DILSON RESENDE DE ALMEIDA

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO GUARÁ
 

PORTARIA CONJUNTA Nº 03, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023
O ADMINISTRADOR REGIONAL DO GUARÁ DO DISTRITO FEDERAL e o
DIRETOR-PRESIDENTE DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições, consoante o que estabelecem a LEI Nº 7.061, DE 07
DE JANEIRO DE 2022, que aprova a Lei Orçamentária Anual do Distrito Federal para o
exercício de 2022, e o Decreto nº 37.427, de 22 de junho de 2016, que dispõe sobre a
descentralização da execução de créditos orçamentários, resolvem:
Art. 1º Descentralizar o crédito orçamentário na forma a seguir especificada: DE: UO
09112 - Administração Regional do Guará, UG 190112 - Administração Regional do
Guará. PARA: UO 22214 - Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal - SLU, UG
150205 - Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal - SLU.
I - OBJETO: Descentralização de crédito orçamentário no valor de R$ 322.542,00
(trezentos e vinte e dois mil quinhentos e quarenta e dois reais), que tem como objeto a
aquisição de containers semienterrados (papa-lixo) para instalação na Região
Administrativa do Guará.
II - VIGÊNCIA: Data de início: a partir da data de publicação da presente portaria no
Diário Oficial do Distrito Federal – DODF - Término: 31/12/2023;

PLANO DE TRABALHO NATUREZA DA DESPESA FONTE VALOR

15.452.6209.8508.0033 449052 120 R$ 212.000,00

15.452.6209.8508.0033 449052 183 R$ 110.542,00

Art. 2º Esta Portaria Conjunta entra em vigor na data de sua publicação, com vigência
até 31/12/2023.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

ARTUR DA CUNHA NOGUEIRA
Administrador Regional do Guará - U.O. Concedente

 
SILVIO DE MORAIS VIEIRA

Diretor-Presidente do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal - SLU - U.O.
Executante

ORDEM DE SERVIÇO Nº 129, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023
O ADMINISTRADOR REGIONAL DO GUARÁ DO DISTRITO FEDERAL, no uso de
suas atribuições legais e com fundamento no que dispõe os incisos XI e XLVIII, do artigo
42, do Regimento Interno das Administrações Regionais, aprovado pelo Decreto nº
38.094/2017, e com base no Decreto Distrital nº 30.634/2009 e pelo que consta no processo
SEI/GDF nº 00137-00002720/2023-69, resolve:
Art. 1º Dispensar o pagamento do preço público correspondente à ocupação do Salão de
Múltiplas Funções, localizado na QE 25 - Guará II, no dia 25 de Novembro de 2023, das
20h às 00h, para realização do "Sarau Poético Itinerante Tribo das Artes", evento
gratuito, pela Associação Cultural Tribo das Artes, CNPJ 07.886.801/0001-45, entidade
sem fins lucrativos.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ARTUR DA CUNHA NOGUEIRA

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

PORTARIA Nº 377, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023
Fixa as datas de vencimento das parcelas do Imposto sobre a Propriedade de Veículos
Automotores - IPVA, conforme o algarismo final da placa do veículo, para o exercício de
2024, e dá outras providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso III do parágrafo único do art. 105 da Lei Orgânica do
Distrito Federal; e tendo em vista o disposto no art. 31 do Decreto nº 34.024, de 10 de
dezembro de 2012, resolve:
Art. 1º O Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores - IPVA relativo ao
exercício de 2024 poderá ser pago em até 6 parcelas.
§ 1º As parcelas serão iguais e sucessivas, não podendo o valor de cada uma ser inferior a
R$ 50,00.
§ 2º Caso o valor do IPVA seja inferior a R$ 100,00, o pagamento deverá ser feito em
cota única.
§ 3º Eventual valor residual decorrente da divisão em parcelas será incorporado à última parcela.
Art. 2º As datas de vencimento das parcelas do IPVA ficam definidas, conforme o
algarismo final da placa do veículo, na forma constante no seguinte calendário:

DATAS DE VENCIMENTO DO IPVA CONFORME ALGARISMO FINAL

DA PLACA DO VEÍCULO

Algarismo

Final

Parcela Única ou

Primeira Parcela

Segunda

Parcela

Terceira

Parcela

Quarta

Parcela

Quinta

Parcela

Sexta

Parcela

1 ou 2 19/02/2024 18/03/2024 22/04/2024 20/05/2024 24/06/2024 22/07/2024

3 ou 4 20/02/2024 19/03/2024 23/04/2024 21/05/2024 25/06/2024 23/07/2024

5 ou 6 21/02/2024 20/03/2024 24/04/2024 22/05/2024 26/06/2024 24/07/2024

7 ou 8 22/02/2024 21/03/2024 25/04/2024 23/05/2024 27/06/2024 25/07/2024

9 ou 0 23/02/2024 22/03/2024 26/04/2024 24/05/2024 28/06/2024 26/07/2024

Art. 3º A Subsecretaria da Receita da Secretaria de Estado de Fazenda do Distrito Federal
publicará o Edital de Lançamento do IPVA no Diário Oficial do Distrito Federal, em
conformidade com o caput do art. 13 do Decreto nº 34.024, de 10 de dezembro de 2012.
Art. 4º É facultada ao contribuinte a apresentação de impugnação contra o lançamento, no
prazo de 30 dias úteis, contados da publicação do Edital de Lançamento a que se refere o
art. 3º, por meio do Atendimento Virtual disponível do Portal de Serviços da Receita do
Distrito Federal, no endereço <https://www.receita.fazenda.df.gov.br/>, pelo seguinte
caminho de acesso: <Atendimento Virtual>, <IPVA>, Tipo de Pessoa: <Pessoa Física> ou
<Pessoa Jurídica>, Assunto: <IPVA>, Tipo de Atendimento: <Efetuar Impugnação contra o
Lançamento de IPVA>.

PÁGINA 2 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 215, SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



§ 1º A impugnação a que se refere o caput deverá ser acompanhada de cópia de
documento de divulgação pública que contenha o valor venal do veículo ou de
veículo similar.
§ 2º Não será admitida impugnação desacompanhada do documento previsto no § 1º
ou acompanhada apenas de:
I - anúncio individual de venda do próprio veículo ou de veículo similar, ainda que
publicado em jornal; ou
II - avaliação individual do próprio veículo, mesmo que realizada por concessionária
autorizada ou revendedor de veículos usados.
Art. 5º No caso de lançamento substitutivo, aditivo ou decorrente de omissão
anterior, por qualquer motivo, o vencimento da primeira parcela dar-se-á no 30º dia
após o ato de lançamento e, para as demais parcelas, no mesmo dia do mês de cada
um dos meses subsequentes, observadas as disposições contidas nos §§ 1º, 2º e 3º do
art. 1º desta Portaria e no parágrafo único do art. 9º da Lei nº 4.567, de 09 de maio
de 2011.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ ITAMAR FEITOSA

SECRETARIA EXECUTIVA DE FAZENDA
SUBSECRETARIA DA RECEITA

COORDENAÇÃO DE TRIBUTOS DIRETOS
GERÊNCIA DE GESTÃO DO IPVA

 
DESPACHO DE INDEFERIMENTO Nº 72, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023

Isenção de IPVA - Deficiente Físico, Visual, Mental ou Autista.
O GERENTE DE GESTÃO DO IPVA, DA COORDENAÇÃO DE TRIBUTOS DIRETOS,
DA SUBSECRETARIA DA RECEITA, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE
FAZENDA, DA SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DO DISTRITO FEDERAL,
no uso das atribuições regimentais previstas no art. 193, inciso VIII, da Portaria 95, de
16/03/2022, assim como na Ordem de Serviço nº 06, de 19/05/2022, que dá poderes para
decidir em primeira instância sobre pedidos de concessão de benefício fiscal de caráter não
geral, e ainda com fundamento na Lei nº 6.466, de 27/12/2019, art. 2.º, inciso V, e art. 16,
que preveem e prorrogam, até 31/12/2023, o reconhecimento de isenção, para os casos que
especificam, e com base no parecer que instrui o(s) respectivo(s) processo(s), decide
INDEFERIR, conforme o(s) motivo(s) descrito(s) no despacho do relator constante dos
autos, o pedido de isenção do Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores -
IPVA para o(s) veículo(s) relacionado(s) na seguinte ordem: PROCESSO/WEB,
INTERESSADO(A), CPF: P20230612-6236, Michele dos Reis Almeida, ***297.086**;
20230810-183986, Maria das Dores Rodrigues dos Santos, ***271.561**; 20230814-
185532, Luciano Marcos Pires, ***386.401**; P20230512-5259, Noeme Mario da Ponte,
***589.731**; 20231009-220970, Silvio Roberto Sakata, ***326.971**; 20231006-
220018, Vaneusa Evaristo de Camargos, ***318.981-**; 20230816-187311, Maria das
Gracas Fernandes de Almeida, ***712.594**; 20230817-188583, Bruno Puglisi
Pallavicini, ***517.341**; 20230817-188623, Emanuel Francisco de Mattos,
***801.841**. O(s) interessado(s) tem(têm) o prazo de 30 (trinta) dias, contado da ciência,
para recorrer da presente decisão, sem efeito suspensivo, ao Tribunal Administrativo de
Recursos Fiscais - TARF, conforme o disposto no art. 98 do Decreto nº 33.269/2011.

EDSON MIRANDA SANTOS

DESPACHO DE INDEFERIMENTO Nº 73, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023
Não Incidência para veículo sinistrado.
O GERENTE DE GESTÃO DO IPVA, DA COORDENAÇÃO DE TRIBUTOS
DIRETOS, DA SUBSECRETARIA DA RECEITA, DA SECRETARIA EXECUTIVA
DE FAZENDA, DA SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições regimentais previstas no art. 193, inciso VIII, da
Portaria 95, de 16/03/2022, assim como na Ordem de Serviço nº 06, de 19/05/2022,
que dá poderes para decidir em primeira instância sobre pedidos de concessão de
benefício fiscal de caráter não geral, e ainda com fundamento na Lei nº 4.727, de
28/12/2011, na Lei nº 6.466, de 27/12/2019, assim como no art. 5º, inciso II e
parágrafos 8º e 9º do Decreto nº 34.024, de 10/12/2012, que trata da não incidência e
remissão, e, com base no parecer que instrui o(s) respectivo(s) processo(s), decide:
INDEFERIR a NÃO INCIDÊNCIA do Imposto sobre a Propriedade de Veículos
Automotores – IPVA para o veículo objeto de sinistro relacionado na seguinte ordem:
PROCESSO/WEB, INTERESSADO(A), CPF: 20230825-194336, Aldenice Costa dos
Santos, ***750.633**; P20230824-8340, Denise Fátima dos Santos, ***510.401**. O
(s) interessado (s) tem (têm) o prazo de 30 (trinta) dias, contado da ciência, para
recorrer da presente decisão, sem efeito suspensivo, ao Tribunal Administrativo de
Recursos Fiscais – TARF, conforme disposto no art. 98 do Decreto nº 33.269/2011.

EDSON MIRANDA SANTOS

DESPACHO DE INDEFERIMENTO Nº 74, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023.
Isenção de IPVA – Veículo Novo.
O GERENTE DE GESTÃO DO IPVA, DA COORDENAÇÃO DE TRIBUTOS
DIRETOS, DA SUBSECRETARIA DA RECEITA, DA SECRETARIA EXECUTIVA
DE FAZENDA, DA SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições regimentais previstas no art. 193, inciso VIII, da
Portaria 95, de 16/03/2022, assim como na Ordem de Serviço nº 06, de 19/05/2022, que
dá poderes para decidir em primeira instância sobre pedidos de concessão de benefício
fiscal de caráter não geral, e ainda com fundamento na Lei nº 6.466, de 27/12/2019, art.

2.º, inciso V, e art. 16, que preveem e prorrogam, até 31/12/2023, o reconhecimento
de isenção, para os casos que especificam, e com base no parecer que instrui o(s)
respectivo(s) processo(s), decide INDEFERIR, conforme o(s) motivo(s) descrito(s)
no despacho do relator constante dos autos, o pedido de isenção do Imposto sobre a
Propriedade de Veículos Automotores – IPVA, para o veículo relacionado na
seguinte ordem: PROCESSO/WEB, INTERESSADO(A), CNPJ: AÇOUGUE DO
BERG BAR E RESTAURANTE LTDA, 36.444.673/0001.88; 20230905-200244,
HOSPITAL SÃO MATEUS, 10.793.027/0001-32; 20230911-202546, RL
SERVIÇOS TECNOLÓGICOS LTDA, 22.288.857/0001-91; 20230913-204278,
GRELHA GALETERIA LTDA, 04.618.291/0001-37; 20230913-204733, SAGRADA
FAMILIA VARIEDADES LTDA, 39.700.861/0001-18; 20230915-206311,
SUPERMERCADO LIGEIRINHO LTDA, 09.110.001/0001-63; 20230814-185549,
MY SOLUÇOES DIGITAIS LTDA, 45.851.232/0001-91; 20230818-189644, MS
VIDROS LTDA, 22.718.854/0001-40; 20230822-191765, EDUARDO LIRA
PROPRIEDADES IMOBILIARIAS LTDA, 10.247.011/0001-24. O(s) interessado(s)
tem (têm) o prazo de 30 (trinta) dias, contado da ciência, para recorrer da presente
decisão, sem efeito suspensivo, ao Tribunal Administrativo de Recursos Fiscais –
TARF, conforme disposto no art. 98 do Decreto nº 33.269/2011.

EDSON MIRANDA SANTOS

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

SUBSECRETARIA DE ATENÇÃO INTEGRAL A SAÚDE
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 169, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023
O SUBSECRETÁRIO DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 7º, da Portaria nº 708, de 03 de julho de 2018, publicado no DODF nº 125, de 04 de
julho de 2018 e republicada no DODF nº 149, de 07 de agosto de 2018;
CONSIDERANDO a Ordem de Serviço nº 133 de 18 de agosto de 2023, publicada no
DOFD nº 158, página 38, em 21 de agosto de 2023, ato que instituiu o Grupo de Trabalho
(GT) com a finalidade de estabelecer protocolo de funcionamento com processos e fluxos
para todos os Centros de Infusão Dia (CIND) no âmbito da SES-DF, resolve:
Art.1º Prorrogar por 90 (noventa) dias o prazo de vigência do Grupo de Trabalho
(GT) supracitado.
Art.2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

MAURICIO GOMES FIORENZA

CONTROLADORIA SETORIAL DA SAÚDE
 

PORTARIA Nº 1.327, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023
O CONTROLADOR SETORIAL DA SAÚDE, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 21,
inciso III, da Portaria Conjunta nº 24, de 11 de outubro de 2017, publicada no DODF nº
222, de 21 de novembro de 2017, do Senhor Secretário de Estado de Saúde do Distrito
Federal e do Senhor Controlador Geral do Distrito Federal, considerando o disposto no
artigo 211 e seguintes, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011,
resolve:
Art. 1º Reconduzir para a 27ª Comissão de Procedimento Disciplinar, de caráter permanente,
instituída pela Portaria nº 1.126, de 09 de outubro de 2023, publicada no DODF nº 192, de 11
de outubro de 2023, as seguintes Sindicâncias, com a finalidade de dar continuidade aos
trabalhos de apuração de eventuais responsabilidades administrativas:
I - Processo 00060-00558179/2020-28 (SIN nº 001/2022)
II - Processo 00060-00540533/2021-49 (SIN nº 002/2022)
III - Processo 00060-00165388/2021-11 (SIN nº 004/2022)
IV - Processo 00060-00030801/2021-19 (SIN nº 005/2022)
V - Processo 00060-00532980/2020-43 (SIN nº 006/2022)
VI - Processo 00060-00226420/2021-33 (SIN nº 009/2022)
VII - Processo 00060-00196390/2022-12 (SIN nº 014/2022)
VIII - Processo 00060-00455900/2022-91 (SIN nº 001/2023)
IX - Processo 00060-00438937/2022-54 (SIN nº 002/2023)
X - Processo 00060-00062440/2022-51 (SIN nº 003/2023)
XI - Processo 00060-00594757/2021-71 (SIN nº 010/2023)
XII - Processo 00060-00428189/2022-00 (SIN nº 011/2023)
XIII - Processo 00060-00400526/2022-96 (SIN nº 012/2023)
XIV - Processo 00060-00543873/2022-11 (SIN nº 013/2023)
XV - Processo 00060-00442763/2022-24 (SIN nº 017/2023)
Art. 2º Fixar prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, admitida a sua
prorrogação por igual período, quando as circunstâncias assim o exigirem e desde que
devidamente justificado.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRIO NOGUEIRA ISRAEL

PORTARIA Nº 1.328, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023
O CONTROLADOR SETORIAL DA SAÚDE, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 21,
inciso III, da Portaria Conjunta nº 24, de 11 de outubro de 2017, publicada no DODF nº

PÁGINA 3 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 215, SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


